

SET-4

Series BVM

कोड नं.
Code No. 306

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 33 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

कराधान

TAXATION

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 60

306

1

P.T.O.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 33 प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ 25 प्रश्न करने की ज़रूरत है ।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है ।

खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न / रिक्त स्थान भरिए / सीधे प्रश्न : कुल 12 प्रश्न शामिल हैं जो 1-1 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 2 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 3 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय / निबन्धात्मक प्रश्न : कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक 5 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper contains 33 questions out of which the candidate needs to attempt only 25 questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks / Direct questions : contains total 12 questions of 1 mark each. Answer any 10 questions.
- Very short answer type questions : contains total 7 questions of 2 marks each. Answer any 5 questions.
- Short answer type questions : contains total 7 questions of 3 marks each. Answer any 5 questions.

SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total 7 questions of 5 marks each. Answer any 5 questions.

खण्ड अ
भाग I
SECTION A
PART I

सीधे/बहुविकल्पीय प्रश्न

Direct/Multiple Choice Questions

किन्हीं दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1×10=10

Attempt *any ten* questions.

1. 'सकल कुल आय' की परिभाषा दीजिए । 1
Define 'Gross Total Income'.
2. धारा 80 सी, 80 सी.सी.सी. तथा 80 सी.सी.डी. (1) के अन्तर्गत अधिकतम अर्हकारी (क्वालीफाइंग) कटौती क्या है ? 1
What is the maximum qualifying deduction under Sections 80 C, 80 CCC, and 80 CCD (1) ?
3. 'निर्धारण वर्ष' का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by 'Assessment Year' ?
4. उच्च शिक्षा के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज संबंधी कटौती क्या है ? 1
What is the deduction in respect of interest on loan taken for higher education ?
5. ₹ _____ की राशि लॉटरी में जीतने पर स्रोत पर कर कटौती नहीं होती । 1
(क) 5,000 (ख) 10,000
(ग) 15,000 (घ) 20,000
TDS is not deducted on winning a lottery up to the amount of ₹
(a) 5,000 (b) 10,000
(c) 15,000 (d) 20,000
6. यदि पैन (PAN) नहीं दिया जाए, तो प्रतिभूतियों के लिए स्रोत पर कर कटौती की दर है 1
(क) 5% (ख) 10%
(ग) 15% (घ) 20%
The rate of TDS on securities if PAN is not furnished, is
(a) 5% (b) 10%
(c) 15% (d) 20%

7. भारतीय आयकर अधिनियम, 1961 की कौन-सी धारा पैन (PAN) से सम्बन्धित है ? 1
- (क) 139 क (ख) 140 क
(ग) 147 क (घ) 154
- Which Section of the Indian Income Tax Act, 1961 deals with PAN ?
- (a) 139 A (b) 140 A
(c) 147 A (d) 154
8. पूर्ण रूप से जी.एस.टी. की सिफारिश _____ के द्वारा की गयी थी । 1
- (क) राजा चलैया कमेटी
(ख) विजय केलकर टास्क फोर्स
(ग) जी.एस.टी. परिषद्
(घ) मनमोहन सिंह कमीशन
- Full-fledged GST was recommended by
- (a) Raja Chelliah Committee
(b) Vijay Kelkar Task Force
(c) GST Council
(d) Manmohan Singh Commission
9. जी.एस.टी. कहाँ लागू है ? 1
- (क) जम्मू तथा कश्मीर राज्य के अतिरिक्त समस्त भारत में
(ख) सिक्किम राज्य के अतिरिक्त समस्त भारत में
(ग) मेघालय राज्य के अतिरिक्त समस्त भारत में
(घ) समस्त भारत में
- Where is GST applicable ?
- (a) All over India *except* the State of Jammu and Kashmir
(b) All over India *except* the State of Sikkim
(c) All over India *except* the State of Meghalaya
(d) All over India
10. तिमाही का अंत कब होता है ? 1
- (क) मार्च (ख) जून
(ग) सितम्बर (घ) उपर्युक्त सभी
- When does a Quarter end ?
- (a) March (b) June
(c) September (d) All of the above

11. वस्तुओं पर टैक्स भुगतान की देयता कब होती है ? 1
(क) आपूर्ति के समय
(ख) आपूर्तिकर्ता के पास वस्तुओं के पहुँचने पर
(ग) बीजक तैयार करते समय
(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
When does the liability to pay tax on goods arise ?
(a) At the time of supply
(b) At the time when goods reach supplier
(c) At the time of preparing invoice
(d) None of the above
12. जी.एस.टी. पंजीकरण है 1
(क) पैन (PAN) आधारित
(ख) पासपोर्ट आधारित
(ग) आधार आधारित
(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं
GST registration is
(a) PAN based
(b) Passport based
(c) Aadhar based
(d) None of the above

भाग II

PART II

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

Very Short Answer Type Questions

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । 2×5=10

Attempt any five questions.

13. कटौतियों के आधारभूत नियमों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 2
Write a short note on the basic rules for deductions.
14. जी.आई.सी. की एक स्वास्थ्य बीमा योजना के अन्तर्गत 72-वर्षीय रवि ने स्वास्थ्य प्रीमियम का ₹ 22,000 चैक द्वारा तथा ₹ 1,000 का नगद भुगतान मई 2017 में किया । उपर्युक्त राशि का भुगतान स्वयं के स्वास्थ्य बीमा के लिए किया गया था । धारा 80 डी के अन्तर्गत वह कितनी कटौती के लिए ग्राह्य होगा ? 2
Ravi, aged 72 years, paid medical premium of ₹ 22,000 by cheque and ₹ 1,000 by cash during May 2017 under a medical insurance scheme of GIC. The above sum was paid for insurance of his own health. How much amount would he be entitled to deduction under Section 80 D ?

15. आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत 'आय' की परिभाषा दीजिए ।
Define 'Income' under Income Tax Act, 1961. 2
16. स्रोत पर कर कटौती की निर्धारित तिथियाँ कौन-सी हैं ?
What are the due dates for deduction of TDS ? 2
17. 'दोषपूर्ण रिटर्न' की परिभाषा दीजिए ।
Define 'Defective return'. 2
18. जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत 'सेवाओं' का क्या अर्थ है ?
What is meant by 'Services' under the GST Act ? 2
19. 'एस.जी.एस.टी.' की परिभाषा दीजिए ।
Define 'SGST'. 2

भाग III

PART III

लघु उत्तरीय प्रश्न

Short Answer Type Questions

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

3×5=15

Attempt any five questions.

20. देरी से रिटर्न भरने पर ब्याज की गणना कैसे की जाती है ?
How is the interest calculated on late filing of return ? 3
21. उन शीर्षकों के नाम दीजिए जिनके अन्तर्गत एक कर दाता की आय को वर्गीकृत किया जाता है ।
Name the heads under which income of the tax payer is classified. 3
22. साधारण निवासी की कर देयता की विवेचना कीजिए ।
Discuss tax liability of an ordinary resident. 3
23. टैन (TAN) क्या है तथा यह पैन (PAN) से किस प्रकार भिन्न है ?
What is TAN and how it is different from PAN ? 3
24. 39-वर्षीय विपुल एक मेडिकल स्टोर चलाता है । वित्तीय वर्ष 2017 – 18 में स्टोर का विक्रय (टर्नओवर) ₹ 40,00,000 था । उसके खातों से ₹ 2,60,000 के शुद्ध लाभ का पता चला । क्या वह अग्रिम कर भुगतान के लिए उत्तरदायी होगा ?
Vipul (aged 39 years) is running a medical store. The turnover of the store for the financial year 2017 – 18 amounted to ₹ 40,00,000. His accounts revealed a net profit of ₹ 2,60,000. Will he be liable to pay advance tax ? 3

25. जी.एस.टी. के अन्तर्गत कौन-से राज्यों को विशेष वर्ग के राज्य में वर्गीकृत किया गया है ? 3
Which States have been categorized as Special Category States under GST ?
26. जी.एस.टी. अधिनियम के अन्तर्गत 'वस्तुओं' का क्या अर्थ है ? 3
What is the meaning of 'Goods' under the GST Act ?

खण्ड ब
SECTION B

निबंधात्मक प्रश्न
Essay Type Questions

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×5=25

Attempt any five questions.

27. 1990 से न्यू यॉर्क में रहने वाली एक अप्रवासी, शमा, 19.02.2015 को स्थायी निवास हेतु भारत वापिस आई । भारतीय आयकर अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों के अनुसार निर्धारण वर्ष 2017 – 18 के लिए शमा की निवास स्थिति को समझाइए । 5
Shama, a non-resident, residing in New York since 1990, came back to India on 19.02.2015 for permanent settlement. Explain the residential status of Shama for the Assessment Year 2017 – 18 in accordance with the various provisions of the Indian Income Tax Act.
28. धारा 87 क के अन्तर्गत छूट (रिबेट) से संबंधित प्रावधानों की परिभाषा दीजिए । 5
Define the provisions relating to rebate under Section 87 A.
29. वित्तीय वर्ष 2016 – 17 के लिए 42-वर्षीय विजया ने अपनी आय तथा निवेश की निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत की है :

विवरण	राशि (₹ में)
व्यवसाय से आय	6,50,000
बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज	35,000
प्रतिभूति (सुरक्षा) जमा पर ब्याज	15,000
सार्वजनिक भविष्य निधि (पी.पी.एफ.) खाते से ब्याज	30,000
सार्वजनिक भविष्य निधि (पी.पी.एफ.) खाते में जमा	50,000

वित्तीय वर्ष 2016 – 17 (निर्धारण वर्ष 2017 – 18) के लिए उसकी आयकर देयता की गणना कीजिए ।

5

Vijaya, aged 42 years, submitted the details of her income and investment for the financial year 2016 – 17 as under :

Particulars	Amount (in ₹)
Income from Business	6,50,000
Interest from Fixed deposits with Bank	35,000
Interest from Security deposits	15,000
Interest from Public Provident Fund (PPF) Account	30,000
Deposit in Public Provident Fund (PPF) Account	50,000

Calculate her income tax liability for the financial year 2016 – 17 (Assessment Year 2017 – 18).

30. 20 दिसम्बर, 2016 को निकाले गए ड्रा में, 45-वर्षीय एक वेतनभोगी व्यक्ति को उसकी क्रेडिट कार्ड कम्पनी ने ₹ 6,50,000 बाज़ार मूल्य की एक कार ईनाम में दी। कम्पनी द्वारा स्रोत पर कोई कर कटौती नहीं की गई। पिछले वर्ष 2016 – 17 में उसकी वेतन से कुल आय ₹ 8,45,000 थी। उसने कुल ₹ 1,80,000 के विभिन्न निवेश प्रलेखों द्वारा बचत की, जो धारा 80 ग के अन्तर्गत छूट के लिए ग्राह्य हैं तथा 5 जनवरी, 2017 को उसने अपनी स्वास्थ्य बीमा पॉलिसी के लिए ₹ 15,000 का भुगतान किया। निर्धारण वर्ष 2017 – 18 के लिए उसकी कर देयता ज्ञात कीजिए।

5

A salaried individual, aged 45 years, was awarded a car of market value ₹ 6,50,000 by his credit card company in a draw on 20th December, 2016. There was no TDS by the company. He has total income from salary of ₹ 8,45,000 in the previous year 2016 – 17. He saved a total of ₹ 1,80,000 under different investment instruments eligible for exemption under Section 80 C and ₹ 15,000 was paid by him on 5th January, 2017 towards his health insurance policy. Find his tax liability for the Assessment Year 2017 – 18.

31. एकल निर्धारिती की कर देयता की गणना करने के लिए नमूना (प्रारूप) तैयार कीजिए। 5
Draw the format for computing the tax liability of an individual assessee.
32. भारत में जी.एस.टी. की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the salient features of GST in India.
33. जी.एस.टी. के अन्तर्गत बहुल कर दरों के रखने के लाभों तथा हानियों की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the advantages and disadvantages of having multiple tax rates under GST.